PROJETO RESOLUÇÃO Nº 06/2017

Concede o Título de Cidadão Honorário  de
Itaúna ao Senhor Alair Carlos da Fonseca

Faço saber  que a  Câmara Municipal  de Itaúna aprovou e eu,  Márcio Gonçalves
Pinto, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art.  1°  Fica concedido o título  de “Cidadão Honorário de  Itaúna”  ao sr.  Alair
Carlos da Fonseca, pelos relevantes e destacados serviços prestados ao povo itaunense.

Art. 2°  A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3°   Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor
na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 09 de Junho de 2017

Lucimar Nunes Nogueira
Vereador

JUSTIFICATIVA

Alair Carlos da Fonseca, natural de Formiga, nascido em 04/11/1958. Filho de

Juvêncio  Pinto  da  Fonseca  e  Rosa  Rodrigues  Nunes  da  Fonseca,  casado  com Maria

Solange Costa da Fonseca,  é  pai  de três filhos:  Laís  Costa Fonseca Apolinário Lima,

Tarcísio Carlos da Fonseca e Alice Costa Fonseca, Avô do Davi Leonardo e da Lívia.

Mudou-se para Itaúna com a família em 2004, e aqui se estabeleceu no ramo de

transporte. Estudou em Formiga onde concluiu o ensino médio. Fez vários cursos na àrea

de mecânica, sendo sua experiência profissional na área de mêcanica de automóveis e

caminhões.

Começou  a  trabalhar  em oficinas  mecânicas  aos  15  anos  de  idade,  e  após

adquirir experiências, trabalhou em grandes empresas como Andrade Gutierrez e Mendes

Júnior, tendo trabalhado inclusive no Iraque na década de 80. Trabalhou como empresário

no ramo de comércio de peças para veículos, e também no ramo de transportes.

Participa  do  Conselho  Fiscal  da  Associação  Comunitária  e  Desportiva  do

Bairro Nova Vila Mozart que tem como fidelidade apoiar a iniciativa da comunidade para

desenvolvimento social, também é membro da Confraria dos Amigos do Vinho de Itaúna-

CAVI, que estuda e estimula o hábito da degustação do vinho, promovendo a divulgação

cultural e atividades relacionadas a Enologia.

Com o objetivo de trabalhos, mudou-se para a cidade de Itaúna com a família e

ficaram muitos satisfeitos com a acolhida. Consideram a cidade expetacular e muito bela,

contando com uma ótima infra-estrutura.

Por esses motivos, peço o apoio dos nobres vereadores para a aprovação da presente

proposição.

Itaúna, 09 de Junho de 2017

Lucimar Nunes Nogueira
Vereador